
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

_________________________________________________________ 
 

РЕШЕНИЕ         
№ 17/56 

   От  17.06 .2021                              х. Верхнесолоновский 
 

О внесении изменений в решение совета депутатов Верхнесолоновского 
сельского поселения от 15.11.2012 № 36/146 «Об    утверждении    

«Программы   комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры 

Верхнесолоновского  сельского поселения 
Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области на период 2013 – 2020 гг» 
      
            В соответствии с  федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 
–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», уставом Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского 
муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов 
Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального 
района Волгоградской области, 
Решил: 

 
1. В решение совета депутатов Верхнесолоновского сельского поселения от 
15.11.2012 № 36/146 «Об    утверждении    «Программы   комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры Верхнесолоновского  сельского 
поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 
период 2013 – 2020 гг», внести следующие изменения: 
1.1 Наименование решения совета депутатов Верхнесолоновского сельского 
поселения, изложить в следующей редакции: 
«Об    утверждении    Программы   комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Верхнесолоновского  сельского поселения 
Суровикинского муниципального района Волгоградской области на период 2021 – 
2030 гг». 
1.2  Наименование программы изложить в следующей редакции: 
«Программа   комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального 
района Волгоградской области на период 2021 – 2030 гг»; 
1.3. Паспорт Программы, изложить в следующей редакции: 
 

Наименование 
Программы 

Программа комплексного развития  коммунальной 
инфраструктуры  Верхнесолоновского  сельского 
поселения Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области на  период  2013 - 2020 гг 

Основания для 
разработки 
Программы 

федеральные законы: 
от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации"; 

garantf1://86367.0/


от 30 декабря 2004 г. N 210-ФЗ "Об основах 
регулирования тарифов организаций коммунального 
комплекса" 
Приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 6 мая 2011г № 204 «О 
разработке программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований» 

Заказчик Программы Администрация Верхнесолоновского  сельского 
поселения Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области 

 Разработчики 
Программы 

Администрация  Верхнесолоновского  сельского 
поселения Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области 
 

Исполнитель 
Программы 

Администрация  Верхнесолоновского  сельского 
поселения Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области 
 

Основные цели и 
задачи Программы  

-Реализация стратегии устойчивого развития 
Верхнесолоновского сельского поселения 
- Обеспечение комфортных условий проживания 
населения Верхнесолоновского  сельского поселения. 
- Улучшение состояния окружающей среды, 
экологическая безопасность развития 
Верхнесолоновского сельского поселения. 
- содействие повышению качества предоставляемых 
потребителям коммунальных услуг. 
- содействие развитию систем коммунальной 
инфраструктуры: водоснабжения и водоотведения, 
тепло-, электроснабжения. 

Основные 
мероприятия 
Программы 

- совершенствование и развитие уличного освещения, 
увеличение протяженности уличного освещения; 
- строительство контейнерных площадок для сбора 
твердых коммунальных отходов; 
- газификация объектов, находящихся в муниципальной 
собственности. 
 

Сроки реализации 
Программы 

2021 - 2030 годы 

Целевые показатели 
реализации 
муниципальной 
программы  

- снижение уровня износа объектов коммунальной 
инфраструктуры; 
- снижение потерь коммунальных ресурсов в 
производственном процессе; 
-  обслуживание объектов газоснабжения;  
-  увеличение протяженности газовых сетей;  
-  увеличение протяженности линий  уличного 
освещения; 
  

Источники Местный  бюджет 

garantf1://12038284.0/


финансирования 
Программы 

Областной бюджет 
Бюджетные ассигнования подлежат корректировке при 
формировании проекта бюджета поселения 

 
1.4. Абзац 1 пункта 2.1 Программы изложить в следующей редакции : 
«1.2.  Источником водоснабжения в  населенных пунктах Верхнесолоновского  
сельского  поселения являются подземные источники. В хуторе 
Верхнесолоновский  водоснабжение централизованное, осуществляется из 4 
артезианских скважин, вода подается с помощью насосов, действует одна 
водонапорная башня.  Холодное  водоснабжение в хуторе Верхнесолоновский 
осуществляет МУП «Жилкомхоз» администрации Суровикинского муниципального 
района Волгоградской области.»; 
1.5. Пункт 2.4 Программы, изложить в следующей редакции: 
«2.4. Газоснабжение. 
Верхнесолоновское сельское поселение  Суровикинского муниципального  
района Волгоградской  области газифицировано не полностью. Подводом 
природного газа оснащены х. Верхнесолоновский и х.Нижнесолоновский. 
  Распределение газа осуществляет ООО «Волгоградрегионгаз», обслуживание и 
эксплуатацию осуществляет ООО «Волгоградмежрегионгаз »; 
1.6. Абзац 1, 2  пункта 3.1.1 Программы, исключить; 
 
1.7.  В пункте 3.1.1 Программы, мероприятия изложить в следующей редакции: 
 

№ пп Наименование мероприятия 

1 2 

1 Увеличение протяженности уличного освещения 

2 Строительство контейнерных площадок для сбора ТКО 

3 Газификация объектов, находящихся в муниципальной собственности 

  

 
1.8. Программу дополнить пунктом 2.5 следующего содержания: 
«2.5.  Обращение с твердыми коммунальными отходами. 
      Деятельность по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов в 
Верхнесолоновском сельском поселении осуществляется региональным 
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. 
      Для организации работы регионального оператора по обращению с 
твердыми коммунальными отходами необходимо выполнить следующие 
мероприятия: 
   - устройство контейнерных площадок  в населенных пунктах 
Верхнесолоновского  сельского поселения.» 
 
1.9. Приложение № 1 к Программе, исключить. 
  2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

 
 
Глава Верхнесолоновского 
сельского поселения 
Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области                                       В.В. Иванцов 

 



   
 

 


